
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 170 DEL 02/09/2020

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizio Cultura - Sport - Tempo Libero e Gestione Elenco Associazioni

Oggetto: EMERGENZA  COVID-19.  EROGAZIONE  CONTRIBUTI  ALLE 
ASSOCIAZIONI SPORTIVE PER FAVORIRE LA RIPRESA E IL RILANCIO 
DELLE ATTIVITA' SPORTIVE SUL TERRITORIO.

il Segretario Generale

VISTO il decreto del 25/11/2019 prot. n.13426, con il quale il Sindaco ha nominato Responsabile 
dell’Area  Servizi  alla  Persona,  attualmente  ridefinita  come Area  Servizi  Culturali,  il  Segretario 
Generale, la Dott.ssa Rosa Laura Calignano;

RICHIAMATE:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 04/03/2020, esecutiva, con cui è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 
(Art. 17, comma 1, del D.Lgs n. 267) per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 04/03/2020, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-2022 (Art. 151 del 
D.Lgs 267/2000 e Art.10 D.Lgs 118/2011);

• la   deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  31  del  18/4/2020  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG 2020-2022 (Art. 169 del D.Lgs n. 267/2000);

PRESO  ATTO  della Deliberazione  n.  54  del  11/08/2020  “EMERGENZA  COVID-19. 
CONCESSIONE  CONTRIBUTI  ALLE  ASSOCIAZIONI  SPORTIVE  PER  FAVORIRE  LA 
RIPRESA E IL RILANCIO DELLE ATTIVITA' SPORTIVE SUL TERRITORIO”, con la quale  la 
Giunta  Comunale  ha deliberato:

• di concedere un contributo straordinario destinato alle Associazioni Sportive sul territorio, 
per complessivi € 5.500,00,  al fine di sostenere e supportare, nella prerogativa della totale 
sicurezza e prevenzione alla diffusione del virus, il completo rilancio delle attività sportive;

• di  approvare  la  concessione  di  un  contributo  straordinario  pari  ad  €  2.500,00  a  favore 
dell'ASSOCIAZIONE  CALCIO,  C.F.  94087830363  con  sede  legale  in  Ravarino,  Via 
Maestra 179, concessionario dell'impianto sportivo denominato “Parte del campo sportivo”, 
composto da campo da calcio e allenamento con annessi spogliatoi e locali di servizio ad 
uso pubblico, a sostegno delle attività sportive realizzate nei su citati impianti;



• di approvare la concessione di un contributo straordinario di € 3.000,00 a favore del Circolo 
ARCI-UISP Ravarino, C.F. 94010330366, con sede legale in Ravarino via Maestra 175, 
concessionario  dell'impianto  sportivo  denominato  “PALAZZETTO  DELLO  SPORT, 
PALESTRA  COMUNALE,  PISTA  POLIUSO,  PARTE  DEL  CENTRO  SPORTIVO 
COSTITUITA  DA  2  CAMPI  DA  TENNIS/CALCETTO  E  1  CAMPO  DA  BEACH 
VOLLEY”, a sostegno delle attività sportive realizzate nei su citati impianti;

• di demandare al Responsabile competente l’assunzione degli atti conseguenti compresi gli 
atti determinativi per l’imputazione della spesa; 

DATO ATTO che è ancora in essere una emergenza sanitaria a causa della diffusione, sull'intero 
territorio nazionale, del virus COVID-19;

PRECISATO: 
• che si  tratta  di  una corresponsione a  mero titolo di  contributo il  quale  non determina il 

sorgere di rapporti negoziali e quindi senza alcun obbligo di controprestazione da parte delle 
predette associazioni;

• che il suddetto contributo non si configura come spesa di investimento e non è soggetta di 
conseguenza  alle  disposizioni  normative  vigenti  in  merito  alla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;

CONSTATATO che non sussiste  obbligo  di  astensione  per  il  sottoscritto  nel  caso  di  specie  e, 
dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e s.m.i.,  dell’art.  7 del D.P.R. 62/2013, dell’art.  42 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., nonché ai sensi della L. 190/2012 e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

PRESO  ATTO  delle  dichiarazioni  di  esenzione  ritenuta  4% assunte  al  protocollo  n.  8280  del 
02/09/2020 da parte di Circolo Arci Uisp Ravarino, e al protocollo n. 8281 del 02/09/2020 da parte 
di Associazione Calcio Ravarino;

DATO ATTO CHE:
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il  Responsabile attesta  la regolarità e la 
correttezza  dell'azione  amministrativa  ed il  Responsabile  finanziario  la  regolarità  contabile  e  la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , 
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo 
18 Agosto 2000 n. 267);

RICHIAMATI:
- il D. L g s. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107, 109 e 183;
- gli artt. 4 e 13 e seg. del  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Ravarino;

Ritenuto pertanto dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. di  erogare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  alle  associazioni  sportive 
ASSOCIAZIONE CALCIO RAVARINO e  Circolo ARCI-UISP Ravarino un contributo di 
complessivi € 5.500,00;



2. di dare atto che il  contributo alle associazioni sportive di cui sopra è erogato  al  fine di 
sostenere e  supportare,  nella  prerogativa della  totale  sicurezza e  della  prevenzione della 
diffusione del virus, il completo rilancio delle attività sportive su tutto il territorio;  

3. di  dare atto  che la  predetta  erogazione è  qualificabile  quale  contributo,  non prevedendo 
alcun  obbligo  di  controprestazione  da  parte  delle  Associazioni  beneficiarie,  e  perciò  è 
escluso dal campo di applicazione dell'IVA;

4. di  impegnare  la  somma  di  complessivi  €  5.500,00 al  cap.  977 “CONTRIBUTI 
ASSOCIAZIONI  AREA  SOCIO-CULTURALE” del  Bilancio  di  previsione  finanziario 
2020-2022, esercizio 2020 imputandola come di seguito elencato:

-   € 2.500,00  a  favore  dell'ASSOCIAZIONE CALCIO,  C.F.  94087830363 con  sede 
legale in Ravarino, Via Maestra 179;

-  € 3.000,00 a favore di  Circolo ARCI-UISP Ravarino, C.F. 94010330366, con sede 
legale in Ravarino via Maestra 175;

5. di autorizzare l’ufficio ragioneria al pagamento delle somme suddette senza ulteriore atto;

6. di dare atto che si assolve agli  obblighi previsti  dall'articolo 26 e 27  del d.lgs 33/2013 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione “amministrazione trasparente”, 
sottosezione  “sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici”  dei  dati  richiesti  in 
formato tabellare aperto. 

 

il Segretario Generale
Rosa Laura Calignano / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


